17 PRG 14

^a benedictione/ plenitudine PRG

18 Oratio: Spiritus sancti gracia, humilitatis nostre officio, in te copiosa descendat, ut, sicut manibus nostris indignis oleo materiali pingwescis exterius^a, ita eius invisibili unguimine delibutus inpingwari merearis interius, eiusque spiritali unccione perfectissime imbutus, et illicita declinare tota mente et spernere discas seu valeas et utilia anime tue iugiter cogitare, optare atque operari queas, auxiliante domino nostro Jesu Christo. Qui vivit et regnat deus. Per omnia.^b

f 165rb 19: Oratio: Deus, qui es iustorum gloria et miseria peccatorum, qui misisti filium tuum preciosissimo sanguine suo redimere genus humanum, qui conteris bella et propugnator es in te sperantium, et sub cuius arbitrio omnium regnorum continetur potestas, / te humiliter deprecamur, ut presentem famulum tuum N.^a in presenti sede regali benedicas eique propicius adesse digneris, ut, qui tua expetit protectione defendi, omnibus sit forcior hostibus. Fac eum, domine, beatum esse ac victorem de inimicis suis. Corona eum corona victoriae^b et pietatis, ut, ex toto corde tota mente in te credens, tibi deserviat. Sanctam tuam ecclesiam defendat et sublimet, populumque a te sibi commissum iuste regat, nullus insidiantibus malis eum in iniusticiam vertat. Accende, Domine, cor eius ad amorem gracie tue per hoc unccionis oleum, unde unxisti reges^c et prophetas, quatenus iusticiam diligens, per tramitem iusticie populum ducens, post pacta a te disposita in regali excellencia amorum curricula, ad eterna pervenire

18 PRG 16

^aexterius/ exterius oblitus PRG

^bQui ... omnia/ so auch Köln 139. PRG hat anderen Schluss

19 PRG 17

^aN./ N. in tua misericordia confidentem PRG

^bvictoriae/ iustitiae PRG

^creges/ Sacerdotes, reges PRG

- f 165va gaudia / mereatur. Per dominum nostrum Jesum Christum filium
tuum, qui tecum v. et r.d.
- 20 Per omnia secula seculorum. Dominus vobiscum. Sursum corda.
Gracias agamus domino deo nostro. Eterne Deus, creator omni-
um, imperator angelorum, rex regum^a, dominusque dominancium,
f 165vb qui Abraham fidelem famulum tuum de / hostibus triumphare fe-
cisti, Moysi et Yosue populo prelati multiplicem victoriam
tribuisti, humilemque David puerum tuum regni fastigio subli-
masti, et Salomonem sapientie pacisque ineffabili munere di-
tasti, respice, quesumus, ad preces humilitatis nostre et su-
f 166ra per hunc famulum / tuum N., quem supplici devocione in regem
eligimus, benedictionum tuarum dona multiplica, eumque dexte-
ra tue potencie semper et ubique circumda, quatinus predicti
Abrahe felicitate^b firmatus, Moysi mansuetudine fretus, Yosue
f 166rb fortitudine munitus, David in humilitate exaltatus, / Salomo-
nis sapientia decoratus, tibi in omnibus placeat et per tra-
mitem iusticie inoffenso gressu^c semper incedat.
Ecclesiam ergo^d tuam deinceps cum plebibus sibi annexis ita
enutriet ac doceat, munit et instruat, contraque omnes visi-
biles et invisibiles hostes eidem potenter regaliterque tue /
f 166va virtutis regimen amministret et ad vere fidei pacisque con-
cordiam eorum animos, te opitulante, reformet, ut, horum po-
pulorum debita subiectione fultus, condigno amore glorifica-
tus, ad paternum decenter solium tua miseratione conscendere
f 166vb mereatur. Tue quoque proteccionis galea / munitus et scuto

20 PRG 17 /R, T, Hittorp S. 255 Zeile 30 ff./ Varianten zwi-
schen 20 und 14:

^a regum/ regnantium 14

^b felicitate/ fidelitate 14

^c gressu/ gradu 14

Fehlende Responsorien am Beginn der Präfation auch in HS Köln
139. Im PRG vorhanden

^d ecclesiam ergo/ ecclesiamque 14

insuperabili iugiter protectus armisque celestibus circumda-
 tus, optabilis victoriae triumphum feliciter capiat terrorem-
 que sue potencie infidelibus^e inferat et pacem tibi militan-
 tibus letanter reportet. Hic mutet vocem dicens^f: Per domi-
 num nostrum Jhesum Christum filium tuum, qui virtute crucis
 thartara destruxit, regnoque dyaboli superato, ad celos vic-
 tor ascendit, in / quo potestas omnis regumque^g consistit
 victoria^h, qui est gloria humilium et vita salusque populo-
 rum. Qui tecum vivit et.

f 167ra 21 Oracio: Deus dei filius, Jhesus Christus dominus noster, qui
 a patre oleo exultacionis unctus est pre participabus suis,
 ipse per presentem sacri unguinis infusionem spiritus para-
 cliti super caput tuum infundat benedictionem eandemque us-
 que ad interiora cordis tui penetrare faciat, quatenus hoc
 visibili et tractabili dono invisibilia percipere et tempo-
 rali regno iustis moderaminibus executo eternaliter cum eo
 regnare merearis, qui solus sine peccato rex regum vivit et
 gloriatur cum patre in secula seculorum.

f 167rb 22 Tunc accipit ensen dicente sibi metropolitano: Accipe gladi-
 um per manus episcoporum licet indignas, vice tamen et auc-
 toritate sanctorum ap^o / stolorum, tibi regaliter impositum
 nostreque benedictionis officio in defensionem sancte eccle-
 sie divinitus ordinatum, et esto memor de quo psalmista di-
 cit: "Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime",
 ut in hoc vim equitatis per eundem exerceas, molem iniquita-
 tis potenter destruas et sanctam dei ecclesiam eiusque fide-

^e infidelibus/ om. 14

^f Hic dicens/ om. 14 et PRG

^g regumque/ regnumque 14

^h victoria/ et victoria 14

21 PRG 18

22 PRG 19

les propugnes ac protegas, nec minus sub fide falsos quam christiani nominis inimicos exerceris^a ac destruas, viduas ac pupillos clementer adiuves ac defendas, desolata restaures, resturata conservas, ulciscaris iniusta, confirmes bene disposita, quatenus hec agendo, virtutum triumpho gloriosus, iusticieque cultor egregius, cum mundi salvatore, cuius typum geris in nomine, sine fine merearis regnare. Qui / cum patre et spiritu sancto vivis.

f 167va 23 Tunc accipiat armillas, pallium et anulum dicente sibi metropolitano: Accipe regie dignitatis anulum et per hunc in te catholice fidei cognosce singaculum, quia, ut hodie ordinarius caput et princeps regni ac populi, ita perseverabilis auctor ac stabilitor christianitatis et christiane fidei existas^a, ut felix in opere, locuples in fide, cum rege regum glorieris per eum, cui est honor et gloria per infinita secula seculorum.

24 Tunc accipiat sceptrum et baculum, dicente metropolitano: Accipe virgam virtutis et equitatis, qua intelligas mulcere pios et terrere reprobos, errantibus viam pandere, lapsis manum porrigere, disperdasque superbos et releves humiles, ut aperiat tibi ostium Jhesus Christus dominus noster, qui de seipso ait: "Ego sum ostium, per / me si quis introierit, salvatur", et ipse qui est clavis David et sceptrum domus Israel, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit: Sit tibi auctor, qui educit victum de domo carceris, sedentemque in tenebris et in umbra mortis; et in omnibus sequi merearis eum de quo propheta cecinit: "Sedes tua deus

f 167vb

^aexerceris/ exsecres PRG, execreris Franz. Kompilation um 1300, Godefroy S. 21

23 PRG 20

^aexistas/ om. PRG

24 PRG 21

in seculum seculi, virga equitatis, virga regni tui." Et imitando ipsum diligas iusticiam et odio habeas iniquitatem, quia propterea unxit te deus, deus tuus, ad exemplum illius, quem ante secula unxerat oleo exultacionis pre participibus suis, Jhesum Christum dominum nostrum. Qui tecum vivit et.

f 168ra 25 Tunc metropolitanus imponat sibi coronam dicens: Accipe coronam regni, que licet ab indignis episcoporum manibus capiti tuo imponitur, eamque sanctitatis gloriam / et honorem et opus fortitudinis expresse signare intelligas et per hand te participem ministerii nostri non ignores, ita, ut, sicut nos in interioribus pastores rectoresque animarum intelligimur, tu quoque in exterioribus verus dei cultor strenuusque contra omnes adversatores^a ecclesie Christi defensor, regni-que a deo tibi dati et, per officium nostre benediccionis in vice apostolorum omniumque sanctorum, tuo regimini commissi utilis executor regnatorque proficiuus appareas, ut inter gloriosos athletas virtutum gemmis ornatus et premio sempiternae felicitatis coronatus, cum redemptore ac salvatore Jhesu Christo, cuius nomen vicemque gestare crederis, sine fine glorieris. Per eundem dominum.

f 168rb 26 Tunc metropolitanus super eum dicat hanc benediccionem: Benedicat tibi dominus, custodiatque te, et / sicut te voluit super populum suum esse regem, ita te in presenti seculo felicem et eterne felicitatis tribuat esse consortem. Amen. Clerum ac populum, quem sua voluit opitulacione in tua sancione congregari, sua dispensacione et tua amministrazione per diuturna tempora faciat feliciter gubernari. Amen.

25 PRG 22

^aadversatores / adversitates PRG

26 PRG 23

Vergleich mit der Benediction beim synodus fehlt auch in Franz. Komp. um 1300, Godefroy, S. 22. Im PRG vorh.

Quatenus divinis monitis parentes^a, adversitatibus carentes, bonis omnibus exuberantes, tuo imperio fideli amore obsequentes et in presenti seculo pacis^b tranquillitate fruantur et tecum eternorum civium consorcio potiri mereantur. Amen.

Quod ipse prestare dignetur, qui vivit et regnat deus, per omnia secula seculorum. Amen.

f 168va Benedicchio dei patris omnipotentis^b et filii et spiritus sancti descendat super hunc regem et matrem eius semper.^c

27 Tunc honorifice ducatur ad solium et canatur /!/ offertorium:^a Desiderium anime eius tri.

28 Quo finito dicat sibi metropolitanus: Sta et retine locum ammodo quem huc usque paterna successione tenuisti hereditario iure tibi delegatum per auctoritatem dei omnipotentis et presentem nostram traditionem, omnium scilicet episcoporum ceterorumque servorum Dei. Et quanto clerum sacris altaribus propinquiores prospicis^a, tanto et potiores in locis congruis honorem impendere memineris, quatenus mediator dei et hominum te mediatorem cleri et plebis /hic faciat eum sedere/ in hoc regni solio confirmet et in regno eterno secum regnare faciat Jhesus Christus dominus noster, rex regum et dominus dominantium / qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

f 168vb

^a parentes/ paventes am Rand der HS

^b pacis/ om. PRG. Vorhanden in Franz. Komp. um 1300, Godefroy S. 22

^b omnipotentis/ om. PRG

^c hunc ... semper/ te PRG

27 PRG 24

^a offertorium/ responsorium PRG

28 PRG 25

^a prospicis/ perspicias PRG, auch Franz. Komp. um 1300. Godefroy S. 22 hat prospicis.

- 29 Tunc det illis rex osculum pacis. Et pulsantibus campanis
voce laudabili incipiatur: Te deum laudamus, te dominum con-
fitemur. Populo clamante: Kyrieleyson.^a
- 30 Interim sequitur missa plena processione.

29 PRG 26-27

^aPopulo ... Kyrieleyson/ om. PRG

30 PRG 28

A n m e r k u n g e n

+ Danken möchte ich Herrn Dr.P.Kneidl, dem Leiter der Bibliothek Strahov für die bereitwillig gewährten Arbeitsmöglichkeiten, ferner Herrn Dozenten Dr.I.Hlaváček und Herrn Dr.P.Spunar für freundschaftliche Hilfe und Unterstützung in Prag. Vieles von dem hier Unterbreiteten habe ich von meinem Kollegen, Herrn Dr.B.Schimmelpfennig, und insbesondere von Herrn Prof.Dr.R.Elze, der mich auf diese Handschrift hinwies, in zahlreichen Gesprächen gelernt. Ihnen gilt mein besonderer Dank!

1/ F lra. Vgl. auch f 115rb: Nos Albertus Dei gratia Luthomuslensis episcopus ...

2/ Vgl. N.BACKUND, Monasticon Praemonstratense, Band I, Straubing 1949, S. 297 ff. und 310ff.